



№ 206007-2025-3269  
от 11.04.25

## ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

#### **О внесении изменений в областной закон "Об административных правонарушениях"**

Принят Законодательным собранием Ленинградской области  
26 марта 2025 года

#### **Статья 1**

Внести в областной закон от 2 июля 2003 года № 47-оз "Об административных правонарушениях" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в статье 1.3:

а) в абзаце пятом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в абзаце седьмом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в части первой статьи 1.5:

а) в абзаце шестом слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в абзаце двенадцатом слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в) в абзаце тринадцатом слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

г) в абзаце четырнадцатом слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

д) в абзаце пятнадцатом слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

3) в статье 1.6:

а) в части первой:

в абзаце четвертом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце пятом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце шестом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце седьмом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце восьмом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в части девятой слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

в) в части десятой слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

г) в части одиннадцатой:

в абзаце первом слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в абзаце втором слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в абзаце третьем слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

д) в части двенадцатой слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

е) в части тринадцатой слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

ж) в части четырнадцатой слова "Орган исполнительной власти" заменить словами "Исполнительный орган";

4) в части восемнадцатой статьи 1.7 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

5) в статье 1.9:

а) в части первой:

в абзаце втором слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце третьем слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце пятом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

абзац шестой после цифр "4.9-1," дополнить цифрами "4.9-2, 4.9-3,";

в абзаце восьмом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце девятом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце десятом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце одиннадцатом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце четырнадцатом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце пятнадцатом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце шестнадцатом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа", слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части второй:

в абзаце первом слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";

в абзаце втором слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в абзаце третьем слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в абзаце четвертом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце шестом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце седьмом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа", слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

в абзаце восьмом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце девятом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в абзаце десятом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в) в части третьей:

в абзаце втором слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в абзаце третьем слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в наименовании главы 3 слова "в сфере охраны собственности и" исключить;

7) статью 3.3 изложить в следующей редакции:

**"Статья 3.3. Осуществление деятельности по продаже товаров в неустановленных местах**

1. Осуществление деятельности по продаже товаров в местах, не установленных для этих целей органами местного самоуправления, а также вне мест, отведенных для организации розничных рынков, –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот рублей до трех тысяч рублей; на должностных лиц и лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования

юридического лица, – от пяти тысяч рублей до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от десяти тысяч рублей до сорока тысяч рублей.

2. Повторное совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч рублей до пяти тысяч рублей; на должностных лиц и лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, – от двадцати тысяч рублей до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц – от сорока тысяч рублей до восьмидесяти тысяч рублей.";

8) дополнить статьей 4.9-2 следующего содержания:

**"Статья 4.9-2. Нарушение требований, предъявляемых к размещению некапитальных строений, сооружений**

Размещение на территории муниципального образования некапитального строения, сооружения (в том числе нестационарного торгового объекта) в нарушение установленных правилами благоустройства территории муниципального образования требований к удаленности некапитального строения, сооружения от иных зданий и сооружений, к сочетанию некапитального строения, сооружения с иными элементами благоустройства, к техническим (конструктивным) особенностям некапитального строения, сооружения, если указанные действия не содержат составов административных правонарушений, предусмотренных статьями 7.1, 11.21 и 14.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьями 3.7, 4.6-1, 4.9-1, 4.11-1 настоящего областного закона, –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч рублей до пяти тысяч рублей; на должностных лиц и лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, – от пяти тысяч рублей до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от десяти тысяч рублей до сорока тысяч рублей.";

9) дополнить статьей 4.9-3 следующего содержания:

**"Статья 4.9-3. Нарушение установленных законодательством Ленинградской области порядка и условий размещения отдельных видов объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута**

Размещение отдельных видов объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на территории Ленинградской области с нарушением установленных законодательством Ленинградской области порядка и условий размещения таких объектов –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч рублей до пяти тысяч рублей; на должностных лиц и лиц,

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, – от пяти тысяч рублей до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от десяти тысяч рублей до сорока тысяч рублей.";

10) в абзаце первом статьи 5.11 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

11) в абзаце первом части 2 статьи 6.5 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

12) в статье 8.1:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа", слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

в абзаце втором слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов", слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";

б) в абзаце втором части 2 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов", слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам";

в) в абзаце втором части 3 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов", слова "государственной власти" и слова "муниципальных образований" исключить.

## Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Ленинградской области



А. Дрозденко

Санкт-Петербург  
11 апреля 2025 года  
№ 29-оз